

2024-05-02

Dnr 9.2.1-2024-943

## Konsekvensutredning avseende införande av föreskrifter om statsbidrag för samiska organisationer

### Bakgrund

Regeringen beslutade den 14 mars 2024 om förordningen (2024:147) om statsbidrag för samiska organisationer. Förordningen innehåller bestämmelser om statsbidrag till organisationer som företräder urfolket och den nationella minoriteten samer.

Syftet med statsbidraget är att stödja verksamheten för de organisationer som företräder urfolket och den nationella minoriteten samer.

Förordningen träder i kraft den 16 april 2024 och tillämpas från och med bidragsåret 2025. En motsvarande förordning finns sedan tidigare för organisationer som företräder övriga nationella minoriteter. För organisationer som inom minoritetspolitiken företräder samer har det inte funnits någon motsvarande reglering. Sametinget har arbetat för en liknande reglering med utgångspunkt utifrån samiska samhällets organisering. En viktig aspekt har varit hur tidigare fördelningen av bidrag till samiska organisationer som företräder samer har haft fokus på deltagande. Tillkomsten av förordningen har varit föremål för konsultation enligt lag (2022:66) om konsultation i frågor som rör det samiska folket. Den tidigare regleringen har inneburit att Sametinget skött bidragsgivning till samiska organisationer enbart utifrån uppdrag i regleringsbrev. Sametinget ska fortsatt ansvara för att bedöma ansökningar och besluta om bidrag.

Sametinget får med stöd av förordningens 18 § meddela föreskrifter om verkställigheten av förordningen.

### Beskrivning av problem och vad man vill uppnå

Sametinget har sedan 2016 delat ut bidrag till samiska organisationer och samebyar för att kompensera de merkostnader som uppstår med anledning av deltagande i processer inom det minoritetspolitiska området. Bidragsgivning till samiska organisationer har tidigare skett enligt Sametingets tolkning av respektive års regleringsbrev samt utifrån det samiska samhällets strukturer av organisering. Avsaknad av förtydligande reglering har lett till att

Sametinget och Riksrevisionen haft olika tolkningar över hur medlen ska fördelas och användas.

### **Beskrivning av alternativa lösningar och vilka effekterna blir om någon reglering inte kommer till stånd**

Sametinget har valt att utnyttja den föreskriftsrätt som följer av förordningen. Alternativet är att inte utfärda föreskrifter och endast hänvisa till förordningen. Sametinget bedömer att föreskrifterna kommer att underlätta för såväl bidragsberättigade organisationer som Sametinget som prövande myndighet. En utebliven reglering skulle innebära en större risk för olika tolkningar och ineffektiv handläggning, vilket skulle drabba de bidragsberättigade organisationerna.

### **Vilka berörs av regleringen**

De som berörs av regleringen är de bidragsberättigade organisationerna.

### **Kostnadsmässiga och andra konsekvenser regleringen medför och en jämförelse av konsekvenserna för de övervägda regleringsalternativen**

Regleringen medför inga kostnader för tredje part.

Regleringen ska bidra till att ansökningsförfarandet blir tydligt, enkelt och därmed bidra till effektiv handläggning

Sametinget föreskriver 1 november som sista ansökningsdag, detta utifrån att datumet är sedan tidigare sista ansökningsdag för Sametingets kulturbidrag och således känt och inarbetat datum för samiska civilsamhället. För myndigheten innebär det en tillfällig högre arbetsbelastning med flera bidrag med samma sista ansökningsdag, men att inom myndigheten ha olika sista ansökningsdatum inom begränsad period kan bidra med otydlighet och fler arbetsinsatser per ansökan. Sametinget vidhåller detta datum med hänsyn till tredje part.

Regleringen gällande *fast del* av det totala beloppet som regeringen avsätter för ändamålet ger samiska organisationer som till övervägande del företräder samiska organisationer och/eller samebyar ett högre belopp i förhållande till sameföreningar, samiska organisationer med enskilda medlemmar.

Detta motiveras med att vid lika andel av beloppet oavsett organisationstyp (för enskilda/ för organisationer) så blir inte skillnaden i belopp så stort för sameföreningar och samiska organisationer (för enskilda). För de som organiserar andra organisationer så blir det en väsentlig skillnad i belopp att få tre andelar istället för en andel. Det som motiverar att ge högre andel till dessa organisationer är att de representerar en vidare krets av det samiska civilsamhället och kan beröras av en större mängd frågor inom minoritetspolitiken.

Förstärkningen för denna målgrupp ska förhoppningsvis bidra med ökat engagemang och kontinuitet inom politikområdet.

Regleringen bidrar till att samiska organisationer ger bedömning av statsbidragets effekter i förhållande till syftet med bidragen.

**Bedömning om regleringen överensstämmer med eller går utöver de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen**

Föreskriften överensstämmer med de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen.

**Bedömning av om särskilda hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för ikraftträdande**

Tidpunkt för ikraftträdande sker xxx 2024. Föreskrifterna måste träda i kraft innan xxx 2024 för att kunna tillämpas för bidragsåret 2025 med hänsyn till ansökning och den efterföljande handläggningen. Information om gällande regelverk kommer att ske genom samrådsmöte, framtagande av informationsmaterial och utskick till samiska organisationer samt på Sametingets hemsida.